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Abstrakt

Energetický metabolismus a zajišťování životaschopnosti buňky jsou procesy přísně

kontrolované dráhami, ve kterých mají centrální úlohu cytochromy, především cytochrom c.

Nachází se v mezimembránovém prostoru mitochondrií spolu s dalšími molekulami, se

kterými spolupracuje na udržování energetického metabolismu. Permeabilizace vnější

mitochondriální membrány, prováděná proteiny Bcl-2 rodiny nebo změnami v koncentracích

Ca2+, způsobuje uvolnění cytochromu c do cytosolu. V cytosolu cytochrom c interaguje

s dalšími pro-apoptotickými proteiny (Apaf-1, prokaspáza-9) kooperujícími na tvorbě

apoptosomu a fosfatidylserinem. Následkem těchto interakcí buňka podstupuje apoptózu.

Tato bakalářská práce shrnuje současné znalosti těchto procesů. V první části se zaměřuje

na biosyntézu cytochromu c, dále pak na mechanismy jeho uvolňování z mitochondrií a

interakce s dalšími proteiny v rámci apoptózy včetně možností regulace těchto procesů.

Klí čová slova: cytochrom c, apoptóza, apoptosom, Apaf-1, kaspázy, Bcl-2 proteiny,

VDAC, kardiolipin
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Abstract

Cell energetic metabolism and cell survival are strictly controlled by pathways in which

cytochrome molecules play a central role, in particular cytochrome c. It is localized in the

mitochondrial intermembrane space with other molecules cooperating in keeping energetic

metabolism. Permeabilization of outer mitochondrial membrane by proteins from Bcl-2

family or changes in Ca2+ levels causes cytochrome c release into cytosol. In cytosol

cytochrome c interacts with other pro-apoptotic proteins (Apaf-1, procaspase-9) cooperating

to form apoptosome and phosphatidylserine. As a result of these interactions, the cell is going

to apoptosis.

This bachelor thesis summarizes the current state of knowledge of these processes. In the

first part it focuses on the biosynthesis of cytochrome c, further on the mechanisms of its

releasing from mitochondria and its interactions with other proteins within apoptosis

including options of regulation of these processes.

Keywords: cytochrome c, apoptosis, apoptosome, Apaf-1, caspases, Bcl-2 proteins,

VDAC, cardiolipin
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Seznam zkratek

ADP/dADP (deoxy)adenosindifosfát

AIF apoptosis inducing factor

ANT adenin nukleotide translocase

ATP/ dATP (deoxy)adenosintrifosfát

CARD caspase recruitment domain

CCHL cytochrome c haem lyase

CD cluster of diferenciation

CyP-D cyclophilin-D

DED death effector domain

DISC death inducing signalling complex

DRP-1 dynamin related protein

ER endoplasmatické retikulum

FADD Fas associated death domain

Fe železo

GIP general import pore

IAP inhibitor of apoptosis protein

NADH nikotinamidadenindinukleotid

mPTP mitochondrial permeability transition pore

RHS/ROS reactive halogen/ oxygen species

TNF tumor necrosis factor

TOM translocase of the outer mitochondrial membrane

VDAC voltage-dependent anion channel

WD aminokyselinový motiv, tyrozin-aspartová kyselina
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1. Úvod

Mitochondrie tvoří nepostradatelnou součást eukaryotických buněk a vyskytují se

téměř ve všech jejich typech. Primární funkcí mitochondrie je tvorba dostatečného množství

ATP v elektrontransportním řetězci a tím zajišťuje energetické zásobování buňky (Bernard

a Azzone, 1981). Kromě této základní funkce plní také řadu jiných. Probíhají zde procesy

jako například část cyklu močoviny, Krebsův cyklus, syntéza různých skupin hemových

molekul a dalších kofaktorů, ale také aminokyselin nebo Fe-S proteinů. První náznaky, že se

mitochondrie podílí na apoptotické buněčné smrti, se objevily začátkem 90. let minulého

století (Hockenberry et al., 1990). Jen o několik let později byla objevena důležitá úloha

cytochromu c v apoptóze (Liu et al., 1996).

Nepostradatelnou úlohu v elektrontransportním řetězci mají proteiny cytochromové

rodiny a, b a c. Jedná se o hemoproteiny, jejichž hlavní úlohou je přenášení elektronů uvnitř

komplexů řetězce, jichž jsou součástí, i mezi nimi. Zajišťují tím v mitochondrii energetický

metabolismus. Přenos mezi jednotlivými komplexy zajišťují koenzym Q a cytochrom c.

Cytochrom c tak představuje životně důležitou molekulu, která má nezastupitelnou

úlohu při zajišťování energetického metabolismu stejně jako v regulaci buněčného života. Jak

se cytochrom c podílí na těchto procesech a způsob jejich regulace, je tématem této

bakalářské práce.
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2. Cytochrom c

Cytochrom c je malý solubilní protein o molekulové hmotnosti kolem 12,5 kDa a je

členem cytochromové rodiny. Tato proteinová rodina se skládá z proteinové části a hemové

skupiny. Proteinová část cytochromu c u obratlovců obsahuje 103 nebo 104

aminokyselinových zbytků (Obr. 1). V buňce se vyskytuje ve dvou redoxních stavech, jako

redukovaný ferrocytochrom c nebo oxidovaná forma ferricytochrom c (Brown a Borutaite,

2008).

2.1. Struktura a stavba

Cytochromy jsou proteiny skládající se z proteinové a hemové části, která obsahuje

koordinačně navázaný atom železa. Díky železu, jež má schopnost přecházet mezi oxidačními

stavy Fe2+ a Fe3+, se cytochromy podílí především na přenosu elektronů

v elektrontransportním řetězci. V mitochondriích se vyskytují tři druhy cytochromů, a to

cytochromy a, b a c. Hlavním rozdílem mezi jednotlivými rodinami cytochromů jsou rozdílné

struktury jejich hemových prostetických skupin (Obr. 2). Základ hemu typu c tvoří

Obrázek 1: Cytochrom c, převzato z: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Cytochrome_C.png

Molekula cytochromu c obsahující proteinovou část (zeleně), hemovou prostetickou skupinu (šedě) s
koordinačně navázaným atomem železa (červeně)
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protoporfyrinový kruh, který má na vinylové skupiny navíc navázané thiolové skupiny

cysteinu proteinové části.

2.2. Výskyt v buňce

Za fyziologických podmínek je cytochrom c lokalizován v mezimembránovém

prostoru mitochondrie. (Mayer et al., 1995). Může se nacházet volně pohyblivý nebo vázaný

na vnější stranu vnitřní mitochondriální membrány (Bernard a Azzone, 1981). Na membránu

je navázán pomocí slabých vazebných interakcí s lipidy, převážně kardiolipinem, které ho

kotví k membráně (Ott et al., 2001).

2.3. Biogeneze

Ačkoliv je konečným místem působení cytochromu c mitochondrie, protein je

kódovaný jaderně. Jeho syntéza probíhá na volných cytosolických ribosomech. Po translaci

vzniká prekurzor apocytochrom c. Z cytosolu musí být proto následně traslokován

a importován dovnitř mitochondrie a během importu mu je přidána hemová molekula.

Tím zniká holoenzym cytochrom c, který může plnit svou funkci (Mayer et al., 1995;

Martin et al., 2004). Import apocytochromu c se liší u různých skupin organismů, jako jsou

Obrázek 2: Porovnání struktury jednotlivých rodin hemových skupin, převzato z: Voet, Voetová,
2011, 4. vydání

A) Hemová skupina typu a s dlouhým hydrofobním řetězcem izoprenových jednotek a formylovou
skupinou.

B) Hemová skupina typu b je tvořena protoporfyrinem IX.

C) Hemová skupina typu c propojená thioesterovými vazbami s proteinem.

Hem c Hem b Hem a

A B C
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G-bakterie, rostliny, houby, řasy, kvasinky nebo živočichové. Existují 3 základní systémy

biogeneze cytochromu c. Živočišnému modelu je velmi blízký model kvasinkový, na kterém

bylo provedeno několik experimentů (Kranz et al., 2009). Apocytochrom c nemá

odštěpitelnou N-terminální presekvenci, jeho transport do mitochondrie se proto liší

od klasického transportu proteinů obsahujících tuto sekvenci (Mayer et al., 1995). Přesto ale

využívá některých proteinů klasického importního systému. Úzce souvisí s proteinem Tom40,

který vytváří GIP (general import pore). Nevyužívá ale povrchových částí komplexu TOM

(translocase of the outer mitochondrial membrane). GIP je β-barelový pór ve vnější

mitochondriální membráně tvořící kanál propustný pro proteiny. Je tvořen proteiny Tom40, se

kterými jsou asociované Tom22 a malé proteiny Tom6 a 7. Tom22 funguje jako receptor, ale


[…]


signalizaci dochází k poklesu množství K+ a kompletnímu vylití cytochromu c, což tuto

inhibici obejde a může dojít k aktivaci kaspáz. Tato kompetitivní inhibice tak představuje

obranný mechanismus proti náhodnému vylití menšího množství cytochromu c (Cain et al.,

2001).
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Fyziologická koncentrace Ca2+ v cytosolu inhibuje sestavení apoptosomu a tím

aktivaci prokaspáz-9. Ca2+ se váže na Apaf-1 a svou interakcí inhibuje nukleotidovou výměnu

nezbytnou pro sestavení apoptosomu (Bao et al., 2006).

4.3.5. Regulace pomocí nukleotidů

Třetí možnost regulace sestavení apoptosomu představují interakce Apaf-1

s nukleotidy. V cytosolu se za fyziologických podmínek vyskytují nukleotidy, NTP nebo

dNTP, ve vysokých koncentracích (mM). Tato koncentrace sama o sobě má schopnost

inhibovat tvorbu apoptosomu i aktivaci kaspáz. Inhibice je způsobena tím, že se naváží

na cytochrom c. Zabrání tak interakci mezi cytochromem c a Apaf-1 a tím vytvoření

apoptosomu. Inhibici aktivace kaspáz způsobují např.: i koenzymy NAD, NADP nebo FAD.

Inhibiční efekt nukleotidů na aktivaci kaspáz je účinný jenom ze začátku, jakmile jednou

dojde k sestavení apoptosomu a aktivaci kaspáz, je inhibiční efekt neúčinný. Na interakci

mezi cytochromem a Apaf-1 se podílí 4 Lys cytochromu c a aspartát WD40 repetic Apaf-1,

což znamená, že pokud se nukleotid naváže na některý z těchto aminokyselinových zbytků,

nebo v jeho blízkosti, zabrání tím následné interakci mezi cytochromem c a Apaf-1. Chandra

et al navrhli několik způsobů, jakými může být tato inhibice překonána. V případě déle

trvající apoptotické stimulace, může dojít k vylití velkého množství cytochromu c a tím

inhibiční efekt překonat. Druhou možností může být pokles množství nukloetidů v buňce

při indukci apoptózy (Chandra et al., 2006).

4.3.6. Regulace pomocí apocytochromu c

Apocytochrom c je proteinová část cytochromu c, po přidání hemové molekuly se

z něj stává holocytochrom c. Apocytochrom c se tedy od cytochromu c liší jenom

nepřítomností hemové molekuly. Navázání Apaf-1 na apocytochrom c má za následek

zablokování tvorby apoptosomu a aktivace kaspázy-9. Regulační úloha tohoto proteinu

spočívá v tom, že s cytochromem c kompetuje o vazebné místo na Apaf-1. Apo cytochrom c

ale nemůže blokovat funkci už jednou sestaveného apoptosomu. Navázáni apocytochromu c

nemusí být pro auto-inhibici Apaf-1 dostačující. Pokud se Apaf-1 s navázanou apo formou

cytochromu c dostane do apoptosomu, může tento apoptosom inaktivovat celý (Martin et al.,

2004).
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4.4. Další funkce cytochromu c v apoptóze– externalizace PS

Oxidovaná forma cytochromu c uvolněná při apoptóze do cytosolu má peroxidázovou

aktivitu, která je zprostředkovaná jeho vazbou na fosfatidylserin (PS) na vnitřní straně

plasmatické membrány. Díky této aktivitě může selektivně katalyzovat oxidaci PS

na plasmatické membráně. Takto oxidovaný PS je zřejmě preferenčně transportován na vnější

stranu plasmatické membrány, kde slouží jako tzv „eat me“ signál pro fagocytující buňky

(Jiang et al., 2003).
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5. Závěr

Úloha cytochromu c v apoptotické buněčné smrti se ukázala být rozsáhlým tématem,

které si ale pozornost jistě zaslouží.

První část práce shrnula poznatky týkající se funkce cytochromu c v buňce a jeho

biosyntézy, především translokaci jeho prekurzoru do mezimembránového prostoru

mitochondrie. Ačkoli byly provedeny pokusy, které prokazují, že k traslokaci apocytochrom c

využívá část klasického importního mechanismu, přesné místo, kde k ní dochází, prozatím

nebylo objeveno.

Druhá a třetí část práce shromáždila dostupné znalosti mechanismů majících funkci

v apoptotické programované buněčné smrti. Zaměřovala se především na procesy, kterých se

účastní cytochrom c. Do doby asi před 20 lety byl cytochrom c považován za molekulu mající

roli v elektrontransportním řetězci mitochondrie. V posledních letech bylo provedeno značné

množství pokusů, které odhalily další důležitou funkci cytochromu c, konkrétně jeho úlohu

v apoptóze. Postupně byly odhalovány procesy vedoucí k jeho uvolnění do cytosolu stejně

jako mechanismy regulace těchto procesů. Uvolnění cytochromu c představuje centrální

proces apoptózy, který nastává jak při aktivaci vnitřní apoptotické dráhy, tak i dráhy vnější.

Práce se dále zabývala spoluprácí cytochromu c s Apaf-1 na tvorbě apoptosomu, přičemž

shrnula i procesy vedoucí k inhibici jeho sestavení.

Postupně se stávalo více zřejmé, že cytochrom c představuje klíčovou molekulu, která

se podílí na udržování energetického metabolismu uvnitř mitochondrie a svými

pro-apoptotickými interakcemi má také nezastupitelnou úlohu v regulaci buněčného života.

Vzrůstající poznatky o mechanismech vedoucích k uvolňování cytochromu c a jeho

následných interakcích při aktivaci prokaspáz-9 mohou mít své využití jak v dalším výzkumu,

tak v medicínských (Nakagawa a Osari, 1996) nebo diagostických (Adachia et al., 2004)

postupech.
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