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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza%)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o úloze cytochromu c v apoptotické
signalizaci (jedná se tedy o rešerši).

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na tři části:

1) V první části autorka uvádí základní informace o cytochromu c, o jeho biosyn-
téze, transportu do mezimembránového prostoru mitochondrií a jeho úloze
v buněčném metabolismu a apoptóze.

2) Ve druhé části jsou stručně popsány základní apoptotické dráhy (vnější,
aktivované vazbou ligandů na povrchové receptory, a vnitřní, které jsou akti-
vovány různými nitrobuněčnými signály a jejichž součástí je permeabilizace
mitochondriální membrány a uvolnění cytochromu c do cytozolu).

3) Třetí část práce se zabývá úlohou cytochromu c v apoptotické signalizaci,
tj. mechanismy jeho uvolnění do cytozolu, vazby do komplexu apoptozómu,
aktivací kaspázy-9 a regulací těchto procesů.

Práce obsahuje celkem 35 stran, a splňuje tedy požadavky na rozsah bakalářské
práce. „Klíčová slova“ jsou však uvedena pouze v češtině, nikoli také v angličtině,
jak je požadováno v „interních pravidlech“ biologické sekce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje celkem 76 citací většinou primárních vědeckých prací. Autorka
správně cituje většinu zdrojů, někdy se však vyskytují citace zdrojů, které odkazují
na starší publikace – např. v úvodu do kapitoly 2 autorka uvádí, že se cytochrom c
v buňce vyskytuje ve dvou stavech (oxidovaná, redukovaná forma) a odkazuje
na práci z roku 2005, ačkoli se v databázi PubMed vyskytují články z poloviny
20. století, které tuto informaci již také znají. Oponent si uvědomuje, že může být
značně obtížné takto staré zdroje dohledat, ale očekával by spíše citaci přehledného
článku, nikoli článku, v nichž autoři předkládají výsledky svých vlastních výzkumů.
V některých případech poté citace chybějí zcela (např. u kapitoly 2. 1., kde není ci-
tace žádná, či u kapitoly 4. 1., kde chybí citace u informací uvedených v první polo-
vině druhého odstavce).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-
kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je přehledně členěna do kapitol a doprovodné obrázky dobře ilustrují text. Ně-
které kapitoly by však bylo vhodné řadit jinak. Např. kapitolu 4. 2. 3., popisující pro-
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teinovou rodinu Bcl-2, by bylo vhodnější připojit ke kapitole 3. 3., popisující vnitřní
dráhu apoptózy. Autorka již v kapitolách 3. 3. a 3. 5. uvádí některé informace o pro-
teinové rodině Bcl-2, avšak pouze povrchní (např. u proteinu Bid ani neuvádí, že je
členem této rodiny) a beze zmínky, že budou detaily uvedeny jinde. Některé kapitoly
či odstavce nejsou příliš dobře propojeny, působí dojmem, že autorka „skáče od té-
matu k tématu“, o některých jevech se zmíní, ale nevysvětlí jejich význam, apod.
Po jazykové stránce lze autorce vytknout občasné pravopisné chyby (zejména chy-
bějící čárky v souvětí) či neobratné formulace. První taková se vyskytuje již v textu
abstraktu (předposlední věta prvního odstavce) – její neobratnost je zřetelnější
v anglické verzi, kde je již velice zavádějící. V práci jsou obsažena i další značně
zavádějící tvrzení. Např. protein CD40 sice náleží do rodiny TNFR, ale neobsahuje
„doménu smrti“, jak uvádí autorka (kapitola 3. 2.), rodina proteinů Bcl-2 není pouze
savčí (kapitola 3. 3.), protože je přítomna již u háďátka C. elegans, apod. Autorka
dále podrobně popisuje úlohu proteinu Bcl-XL (kapitola 4. 2. 3. 2.), ale opomíjí pro-
tein Bcl-2, podle nějž je celá rodina Bcl-2 pojmenována. Některé formulace působí
až expresivně či hovorově – např. „vylití cytochromu c z mitochondrie“. Vhodnější by
byl výraz „uvolnění“ (v angličtině se pro tento jev zpravidla užívá termín „release").

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci lze hodnotit jako spíše průměrnou. Autorka sice splnila vytčený cíl popsat
úlohu cytochromu c v apoptóze a prokázala, že se umí orientovat v anglicky psaném
vědeckém textu, avšak některé záležitosti byly pouze naznačeny bez dostatečného
vysvětlení. Občasné neobratné formulace či nedostatečně propojené odstavce a
kapitoly rovněž snižují srozumitelnost textu. Práce dále obsahuje některé nesprávné
citace. Oponent si nicméně uvědomuje, že je v životě studenta bakalářská práce
první prací takovéhoto typu, a student se tedy teprve učí, jak psát správně vědecký
text. Navrhuje proto známku 2.
Otázky a připomínky oponenta:

Doporučení: Při psaní práce takovéhoto rozsahu (maximum 40 stránek) by bylo
vhodnější volit méně obecné téma a také aktuálnější – úloha cytochromu c
v apoptotické signalizaci je známá již téměř 20 let, a je tedy logické, že se nashro-
máždilo značné množství literatury, jejíž obsáhnutí přesahuje rámec bakalářské
práce.

Otázky oponenta:

1) V kapitole 3. 2. popisujete, že je vnější apoptotická dráha aktivována vazbou li-
gandů na povrchové receptory zejména z rodiny TNFR. Mezi nimi uvádíte re-
ceptor CD40, jehož primární úlohou však není aktivace apoptózy, nýbrž aktivace
antigen-prezentujících buněk imunitního systému. Přesto však i tento receptor
může působit proapoptoticky. Dokážete popsat, jakým mechanismem?

2) V kapitole 4. 2. 2. uvádíte, že se na uvolňování obsahu mitochondrií podílí „per-
meability transition pore“ (mPTP). Zároveň doplňujete, že propustí pouze menší
molekuly, nikoli proteiny. V kapitole 4. 2. 3. 1. dále uvádíte, že se na uvolnění
cytochromu c do cytozolu při apoptóze podílí pór tvořený proteiny Bax a Bak.
V kapitole 4. 2. 4. však popisujete pór, který tvoří protein VDAC1 a který je také
důležitý pro uvolnění cytochromu c do cytozolu. Protein VDAC1 je ovšem
důležitou součástí výše zmíněného mPTP. Jakým mechanismem tedy
cytochrom c opouští mitochondrii? Souvisí nějak pór VDAC1 s pórem Bax/Bak,
nebo jde o nezávislé mechanismy uvolnění cytochromu c během apoptózy?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta